Φασὶ δὲ τινες, καὶ μᾶλλον (4) Ἄρτιοχένης, ὅτι τοῖς ἔβδομήκοντα ἀποστόλοις καὶ Μάρκος καὶ Λουκάς, πρὸ τοῦ δεσποτικοῦ σταυροῦ, συνηρέθησαν.

Μετὰ δὲ πεντεκαίδεκα χρόνους τῆς τοῦ Σωτῆρος ἀναλήψεως, ἐπιτραπεὶς παρὰ Παύλου, συνέγραψε τὸ εὐαγγέλιον πρὸς τινα Θεόφιλον, πιστότατον καὶ θεοφιλέστατον, πολλὰ τῶν τοῖς ἄλλοις εὐαγγελισταῖς σεσωπημένων αὐτὸς ἀπομνημονεύσας.

Ἐπειδήπερ — *πραγμάτων.* Ἐνέφηνέ τις ἐπιχειρήσαντας ἐν ἀναγράφασθαι (5) εὐαγγέλιον, **D** πόρρω δὲ τῆς ἀληθείας ἀποπλανηθέντας. Οὐ γάρ περὶ Ματθαίου καὶ Μάρκου τοῦτο φησὶν· *Οὗτοι γὰρ οὐκ ἐπεχειρήσαν, ἀλλ' ἔγραψαν.* Περὶ τῶν πεπληροφορημένων δὲ, τοῦτέστι περὶ τῶν βεβαιωθέντων ἐν ἡμῖν, τοῖς ἀληθεῖσι μαθηταῖς τοῦ Κυρίου, *Πραγμάτων.* Εἰσι δὲ ταῦτα αἱ τε πράξεις καὶ οἱ λόγοι αὐτοῦ, τὰ θαύματα καὶ τὰ διδάγματα, καὶ ἀπλῶς εἰπεῖν, ἡ ἑνταρχος αὐτοῦ πολιτεία.

- ος'. *Περὶ τοῦ Πάσχα.* (XXII, 1.) *Μθ. ξγ'. Μρ. μσ'.*
 οζ'. *Περὶ τῶν φιλονεικησάντων, εἰς μείζων.* (XXII, 24.)
 οη'. *Περὶ τῆς ἐξακτῆσεως τοῦ Σατανᾶ.* (XXII, 31.) *Μθ. ξδ'. Μρ. μζ'.*
 οθ'. *Ἐξουθέτησις Ἡρώδου.* (XXIII, 14.)
 π'. *Περὶ τῶν κομπομένων γυναικῶν.* (XXIII, 27.)
 πα'. *Περὶ τοῦ μετανοήσαντος ληστοῦ.* (XXIII, 39.)
 πβ'. *Περὶ τῆς αἰτήσεως τοῦ Κυριακοῦ σώματος.* (XXIII, 50.) *Μθ. ξη'. Μρ. μη'. Ἰω. ρη'.*
 πγ'. *Περὶ τοῦ Κλεόπα.* (XXIV, 13.)

76. *De Pascha.*77. *De contentione, quis esset major.***B** 78. *De expetitione Satanæ.*79. *De contemptu Herodis.*80. *De mulieribus Dominum plangentibus.*81. *De latronis pœnitentia.*82. *De petitione corporis Domini.*83. *De Cleopa.*

INTERPRETATIO EVANGELII LUCÆ.

Beatus Lucas Antiochensis fuit genere. Omnem autem sermonis disciplinam adeptus, medicinam etiam corporum didicit, ac postmodum animorum quoque medicinam assecutus est. Primum quidem Christo adhæsit, et ab eo pietatis semina suscepit. Postea vero Paulo duci conjunctus, maximeque familiaris effectus est, ac discipulus ejus, comesque itineris: quemadmodum et Marcus Petri cæterorum principis.

Dicunt autem quidam, et maxime Origenes, quod Marcus et Lucas ante Dominicam passionem inter septuaginta discipulos connumerati sunt.

Post quindecim vero annos a Salvatoris assumptione, permissu Pauli conscripsit Evangelium ad Theophilum fidelissimum Deique amantissimum. Multa autem, quæ ab aliis evangelistis silentio fuerant præterita, iste commemorat.

CAP. I. Vers. 1. *Quando quidem—rerum.* Demonstrat, quosdam tentasse Evangelium conscribere, sed a veritate longe aberrasse. Non enim de Mattheo et Marco hoc dicit: *Hi enim non tentaverunt, sed scripserunt.* Certissima fide comprobata, hoc est, confirmata. *Nobis,* qui Christi sumus discipuli. *Rerum;* hæc autem sunt opera ac sermones ejus, miracula ac dogmata, et, ut semel dicam, conversatio ejus in carne.

Variæ lectiones et notæ.

(1) Mên et mox δὲ omittit A.

(2) His similia leguntur apud Euseb. *Hist. eccles.* lib. III, cap. 4.

(3) Δεξάμενος A.

(4) Haud dubie tomo primo in Evangelium Matthei, ut colligere licet ex Euseb. *Hist. eccles.* lib. VI, cap. 25.

(5) Εὐαγγέλια B.

Vers. 2. *Sicut — verbi*. A principio miraculorum A et dogmatum. Hoc autem scribens ostendit, quod ipse illis posterior ad ipsum accessisset : ideoque hæc ab illis didicerat, qui semper cum Christo fuerant, ac singula viderant et audierant ; dicit autem eos discipulos, qui e duodenario fuerunt numero. Verbum vero intelligit hic Christum, qui ab his per incarnationem ac humanitatem visus est. Ministros quoque hos nominavit, utpote auditores et ad fidei prædicationem emissos.

Vers. 3. *Visum est — Theophile*. Assecutio hoc loco pro cognitione sumenda est. Cuncta videlicet opera Salvatoris ac sermones. Dicit ergo : *Visum est et mihi*, hoc est, *Æquum* apparuit mihi, qui cuncta a principio accurate cognovi, ordine tibi scribere. Deinde etiam scribendi causam addit.

† Hic senatorii erat ordinis, et fortassis præfectus. Strenui enim nomen ad præsides ac primates dicebatur : sicut et Paulus ait ad præsidem Festum : *Sirene Feste* ¹. Omnis etiam homo, qui Deum amat, sumpta adversus affectiones fortitudine, dici potest strenuus Theophilus ac dignus, qui doctrinam audiat evangelicam.

Vers. 4. *Ut — certitudinem*. Ut agnoscens, vehementius sermonum fidel certitudine rapiaris (bb) ; de quibus imbutus fueras, sive, de quibus edoctus es, ne te fallat narratio, quam multi tentaverunt retexere, sicuti superius declaratum est.

Vers. 5. *Fuit — Zacharias*. Patrem dicit Baptistam. Primum autem admiranda exponit, quæ circa Præcursoris conceptum ac nativitatem acciderunt, demonstrans, quod statim ab exordio vitæ dignus erat, qui Christum annuntiaret, populoque demon- C straret.

Quia vero ea narraturus est quæ apud Judæos contigerunt, merito quoque ponit præ oculis tempus Herodis regis, ut et tempus illarum rerum fiat manifestum. Herodem autem intelligit eum, qui infantes occidit, patrem illius Herodis, qui Præcursorem interemit.

Vers. 5. *Ex vice Abia*. Vicem appellabant hebdomadarii ministerium. Tunc siquidem duo erant templi sacerdotes sibi mutuo succedentes. Abia videlicet et Barachias. Ex vice igitur Abia, sive, post vicem Abia, id est, succedens ipsi Abia.

Vers. 5. *Et — Aaron*. E posteris Aaron. Demonstravit ergo, quod Præcursor a sacerdotali descendit tribu, non secundum patrem tantum, sed etiam secundum matrem : et utrinque sacerdotalis erat.